CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ
                                  PODER LEGISLATIVO

                           GABINETE DA VEREADORA MARAÍNA MARTINS

Av. FAB nº 800, Centro, Macapá – AP - CEP: 68906000 – FONE: (96) 3223 3636

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

REQUERIMENTO N°______/2025 - CMM

MARAÍNA KELLEN MARTINS SOUTO, Vereadora pelo Município de Macapá,

com assento nesta Casa de Leis na legenda do REDE- SUSTENTABILIDADE, com

base em dispositivos regimentais, REQUER à mesa após ouvir o Soberano Plenário

desta Casa de Leis, nos Termos Regimentais, que seja encaminhado expediente à

Secretaria de Zeladoria Urbana – SEMZUR, na figura do seu gestor maior, o Sr.

Helson Roberto, solicitando serviços de limpeza e retirada de entulho em toda

extensão  da Rua: Oséas de Oliveira Pimentel - Bairro: Renascer I- Zona Nortel-

desta capital.

J U S T I F I C A T I V A

 Com o objetivo de proporcionar melhores condições higiênicas às cidades, os
serviços de zeladoria são planejados em prol da saúde coletiva, conservação das áreas

públicas, proteção ao meio ambiente e melhoria da estética urbana. Além disso, quando
se trata de limpeza, a responsabilidade é de todos, e o interesse em contribuir para o

desenvolvimento urbano sustentável deve ser compartilhado. Afinal, uma cidade limpa
é um direito e um dever de todo cidadão.

Preocupada com o impacto negativo que os inúmeros focos de sujeira estão
causando na área mencionada, esta parlamentar considera urgente que providências
sejam tomadas em benefício da população.

É importante ressaltar que por esse local circulam centenas de pessoas
diariamente, que enfrentam o desconforto do mato alto e do mau cheiro. Além disso,

os moradores e transeuntes se arriscam ao passar próximo às lixeiras, temendo não
apenas o odor, mas também a possibilidade de serem vítimas de picadas de insetos.

 Por constatar que tal serviço é de total importância, peço o apoio dos nobres
colegas para a aprovação deste.

 Sala das Sessões do Palácio Gov. Janary Nunes, Sede da Câmara Municipal de
Macapá.

  Macapá-AP, 25 de fevereiro de 2025.

REDE/AP

N
º

P
R

O
C

.:
00

32
7

-
R

E
Q

 2
56

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 M

ar
aí

na
 M

ar
tin

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

29
04

14
C

5B
B

4A
3A

A
D

61
5D

E
F

D
05

D
98

1A
D

E
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
82

59